Keywords: Fariduddin al-Attar, al-Tazkirat al-Awliya, Sufism, Khorasan, Rumi

GİRİŞ

Tasavvuf tarihinin mümtaz şahsiyetlerinden Ferîdüddîn-i Attâr (ö.618/1221), Horasan Selçuklularının son zamanlarında büyük bir ihtimalle 537-540 (1142-1145) yılları arasında Nişabur civarında eski bir köy olan Kedken'de dünyaya geldi¹. Eczâcılık ve tıp ile meşgul olduğu için "Attâr"²

* Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim üyesi.

¹ Devletşah, *Tezkiretü's-Şuarâ*, ter. Necati Lugal, (MEB Yayınları) Ankara 1963, s. 291.

302; Bediuzzaman Firûzanfer, *Zindegî-yi Mevlânâ Celâleddîn Muhammed Belhî*, (İntişârât-ı Zevvar) Tahran 1382, ss. 17-18. Firûzanfer, Şeyh Attâr'ın Bahaeddin Veled'i meslek birliği açısından görmek için gitmesi mümkün, gerçeğe de uygundur dedikten sonra şu görüşleri ileri sürer: "Şeyh Attâr'ın ömrünün 618/1221 yılına kadar sürdüğü malumdur. Tarih bakımından da bir yanlışlık yoktur. Lakin Bahaeddin Veled'in göç tarihi 610/1213 yılı ile hikayenin sonu olan, Mevlânâ'nın henüz altı yaşında olduğu halde Esrârname'nin verilmesi bahsinde tezkere yazarlarının sözlerinde bir dereceye kadar şüphe görülmektedir. Hamdullah-ı Mustavfî'nin rivayeti, İbtidânâme'nin söyleyişine göre Bahâ-i Veled'in göç yılı, 618/1221 olup, Mevlânâ o zaman on dört yaşını bitirmişti. Böyle olunca artık ortada şüphe kalmaz." (Bkz. Firûzanfer, a.g.e., ss. 62-63)

²⁰ Uludağ, a.g.y., s. 14.

u sülûk ile meşgul olmuş ve kendisinden sonra yaşayan İranlı pek çok mutasavvıf-şâir ve edibe önderlik etmiştir.

Mevlânâ gibi pek çok sufîyi doğrudan etkilemiş, gerek yaşantısıyla gerek manzum ve mensur eserleriyle tasavvuf tarihinin önemli kilometre taşlarından biri olmuştur. Yukarıda da izah edildiği gibi vahdet-i vücûd'a dair izlere rastlanmakta ise de kendisinden sonra gelen ve bu işin teorisini kabul edilen Muhyiddin İbnü'l-Arabî (638/1240)'deki kadar sistematik bir anlayış göremeyiz. Attâr, daha çok özellikle manzum eserleriyle, kendisinden önceki tasavvufî içerikli kıssaları daha sonraki nesillere aktarmış, *Tezkiretü'l-Evliyâ'sı* ile de tasavvufun tarikatlar döneminde silsile kültürüne öncülük ve örneklik etmiştir.